
informator redagowany przez zespół Krajowej Rady POlskiego związku DziałkowcóW 

Więcej informacji znajdziesz na www.pzd.pl

Już na rynku najnowszy, 
listopadowy 

numer „Mojego Ogródka” 

Informacja w sprawie sytuacji  
powodziowej w ROD wg stanu na 
dzień  1 października 2024 roku
W związku z nagłą sytuacją powodziową i alarmującymi doniesieniami z południa kraju,  
a w szczególności z województw: dolnośląskiego, opolskiego , śląskiego, lubuskiego, w których  
to poszczególne miasta i gminy  dotknęła sytuacja kryzysowa, Prezes PZD zwrócił się do 
właściwych terytorialnie okręgowych zarządów PZD: tj.: opolskiego, sudeckiego, śląskiego,  
w Legnicy, we Wrocławiu i Zielonej Górze o bieżący monitoring tej krytycznej sytuacji i bardzo 
dotkliwej w skutkach dla społeczności tych regionów, a w tym także użytkowników działek  
w rodzinnych ogrodach działkowych i zarządów ROD, które nimi zarządzają.

W zakresie sytuacji powodziowej na podstawie da-
nych nadsyłanych przez OZ PZD, Prezes PZD na stronie 
internetowej zamieszcza kolejne komunikaty, z których 
wynika aktualny stan, i z którymi w pełnej treści można 
się zapoznać.

Łączne dane zebrane na dzień 1 października br.,  
z 6 OZ PZD na terenie 4 województw wskazują na  
poszkodowane 98 ROD o powierzchni ponad 305 ha  
i blisko 8 tyś. działek. Dane nadal nie są ostateczne.

Krajowy Zarząd PZD podjął decyzje w sprawie zadań 
dla okręgowych zarządów PZD w związku z powodzią 
2024 roku. Natomiast Krajowa Rada PZD podjęła decy-
zje o zasileniu Funduszu przeznaczonego na usuwania 
skutków klęsk żywiołowych w ROD w związku powodzią  
z września 2024 roku o kwotę 10 milionów złotych.  
Z tych środków powodziowym ROD, będą udzielane 
dotacje, w celu odtworzenia infrastruktury ogólno-
ogrodowej.

Odnotowywane są inicjatywy ze strony samych 
działkowców, którzy sami zbierają lub zakupują narzę-
dzia i preparaty czyszczące oraz odzież ochronną aby 
wyposażyć w nie działkowców dotkniętych powodzią. 
Należy zaznaczyć, że są to działkowcy z pobliskich 
ROD, których woda nie zalała ale także działkowcy  
z odległych terenów, którzy się aktywizują i okazując 
solidarność z powodzianami, wysyłają im pomoc. Rów-
nież służby oczyszczania miast dostarczają kontene-
ry, gdzie można składować odpady w tym bioodpady.  
Aktywnie także w uprzątaniu terenów ogrodów poma-
ga wojsko oraz jednostki ochotniczej straży pożarnej, 
które przy wykorzystaniu specjalistycznego sprzętu 
wypompowują wodę. Wszystkie te aktywności i ini-
cjatywy zasługują na pochwałę, podziękowanie i niech 
innym służą za wzór do naśladowania. 

Mariola Kobylińska

Plony z działek po powodzi 
– czy można je zachować? 

Powódź niesie ze sobą nie tylko straty materialne, ale także poważne zagrożenia 
sanitarno-epidemiologiczne. 

Największe na rynku pismo ogrodnicze, wy-
pełnione mnóstwem atrakcyjnych tematów, 
niezbędnych przy urządzaniu i uprawie działki! 
Polecamy w nim szczególnie specjalny dział 
"Po powodzi" w którym, reagując na drama-
tyczną sytuację powodziową na południu 
kraju, doradzamy m.in. działkowcom, jakie
prace, zabiegi i w jakiej kolejności można 
wykonywać na działkach po powodzi, czego 
należy unikać i jak ratować rośliny po zalaniu. 
A oprócz tego porady ogrodnicze, artykuły na 
temat ekologicznej uprawy i ochrony roślin
oraz wiele innych aktualnych tematów!

Zapraszamy do lektury! 

Pismo ogrodnicze, pełne aktualnych i praktycz-
nych artykułów, przygotowanych z myślą o po-
trzebach entuzjastów ogrodnictwa amatorskie-
go. W szczególności polecamy w nim tematy: 
jesienne slow, czyli jak zadbać o siebie jesienią, 
hortensjowe dekoracje, jesienne metamorfozy 
iglaków, niezwykłe warzywo - okra, 10 rad na 
zabezpieczenie roślin przed mrozem. A oprócz 
tego aktualne porady uprawowe i artykuły  
z zakresu ochrony roślin! 

Zapraszamy do lektury! 

Polski Związek Działkowców, w obliczu klęsk żywiołowych takich jak powódź, 
jest zobligowany do wspierania swoich członków i struktur.  Związek od 
momentu pierwszych doniesień o trudnej sytuacji w południowo-zachodnich 
rejonach kraju monitoruje sytuację i podejmuje konkretne działania mające na 
celu wsparcie działkowców oraz ROD. 

Uwaga: już w sprzedaży  
najnowszy, listopadowy 
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Działania OZ PZD na rzecz  
działkowców i ROD  

poszkodowanych w powodzi

Pomoc finansowa na rzecz ROD 
dotkniętych skutkami powodzi
Powódź, która nawiedziła południowo-zachodnią Polskę 
spowodowała ogromne straty w wielu ROD. Zniszczeniu 
uległa m. in. infrastruktura ogrodowa, sieci wodociągowe 
i energetyczne, ogrodzenia oraz budynki użytkowe. 

Polski Związek Działkowców jako ogólnopolska organizacja spo-
łeczna zrzeszająca działkowców, zobowiązany jest do niesienia pomo-
cy swoim członkom i strukturom w trudnych sytuacjach. Odbudowa 
zniszczonej infrastruktury ogrodowej wymaga znacznych nakładów 
finansowych.

Dlatego biorąc pod uwagę ogrom strat jakie poniosły rodzinne 
ogrody działkowe Polski Związek Działkowców podjął natychmia-
stowe działania. W dniu 26 września br. Krajowa Rada PZD przyjęła 
uchwałę nr 5/XXVI/2024 w sprawie zasilenia Funduszu przeznaczone-
go na usuwanie skutków klęsk żywiołowych w ROD w związku z powo-
dzią z września 2024 r. kwotą 10 mln złotych. 

Krajowa Rada PZD zaapelowała także do wszystkich Okręgów  
i Zarządów ROD o rozważenie możliwości dokonania odpisów z ich 
funduszy celowych, aby wesprzeć te ogrody, które ucierpiały w wy-
niku powodzi. Zasilenia z funduszu jednostek terenowych oraz ROD, 
mogą być dokonane wyłącznie na podstawie uchwały OZ PZD lub 
Zarządu ROD, o przeznaczeniu środków na ten cel. 

Środki z Funduszu zostaną przeznaczone dla ROD na usuwanie 
skutków powodzi, a w szczególności na odbudowę zniszczonej infra-
struktury ogrodowej w poszkodowanych ROD. 

 Wsparcie to jest niezbędne do odbudowy ogrodów i będzie  
wyrazem solidarności oraz wypełnieniem statutowej roli PZD  
w obroni interesów działkowców i ich ROD. 

Aleksandra Grunt-Mejer 

Zanieczyszczenia, które przedostają się do wody powodziowej, mogą pochodzić z kanalizacji, 
oczyszczalni ścieków, zakładów przemysłowych, stacji benzynowych, chlewni a nawet cmen-
tarzy. W rezultacie woda staje się nośnikiem bakterii, wirusów oraz pasożytów, które stanowią 
realne zagrożenie dla zdrowia ludzi. Specjaliści ostrzegają, że woda powodziowa może nieść ze 
sobą bakterie z rodzaju Salmonella, które mogą powodować dur brzuszny oraz bakterie z rodza-
ju Shigella, wywołujące czerwonkę. W wodzie mogą być obecne prątki gruźlicy, laseczki tężca, 
zgorzeli gazowej i wąglika. Kontakt z wodą powodziową zwiększa także narażenie na infekcje 
wirusowe, np. wirus żółtaczki typu A. 

Z tego powodu owoce, warzywa i zioła, które miały choćby krótki kontakt z wodą powodzio-
wą, nie nadają się do spożycia. Nawet warzywa korzeniowe, jak ziemniaki czy marchew, mogą 
być skażone. Co więcej, obróbka termiczna, często zalecana w takich przypadkach, jest niewy-
starczająca, ponieważ wiele drobnoustrojów tworzy formy przetrwalne, odporne na wysokie 
temperatury. Dla własnego bezpieczeństwa, wszelkie plony z działek i pozostałą żywność, któ-
ra miała kontakt z wodą powodziową, nawet tą w pozornie szczelnych opakowaniach, należy 
zutylizować.  

Ewelina Skarzyńska

Plany ogólne kluczem  
do trwałej ochrony ROD  
Rozporządzenie MRiT wyłączyło ochronę 
planistyczną ROD w 10 z 13 stref, na 
które będą podzielone gminy w planach 
ogólnych. Zagraża to przyszłości wielu 
ogrodów. PZD zorganizował kampanię 
społeczną, w którą zaangażowało się już 
ponad sto tysięcy działkowców. 

Determinacja i wytrwałość środowiska 
działkowców zaczyna przynosić efekty. Władze 
MRiT podjęły konsultacje ze stroną społeczną  
i zadeklarowały wsparcie dla nowelizacji rozpo-
rządzenia, zaproponowanego przez PZD. Zmia-
na zakłada objęcie ochroną   ROD we wszystkich 
strefach planistycznych. We wrześniu resort 
wszczął oficjalną procedurę ws. nowelizacji.  
To ważny krok, jednak trzeba podkreślić, że 
aktywny udział działkowców w procesie two-
rzenia planów ogólnych w gminie nadal ma 
znaczenie. 

Wejście w życie nowelizacji nie jest pewne,  
a nadal optymalne dla zabezpieczenia praw 
działkowców będzie, gdy w planach ogólnych 
ogrody trafią do strefy zieleni i rekreacji. Dlatego 
PZD podtrzymuje kampanię zachęcającą do skła-
dania wniosków do planów ogólnych. Prace nad 
planami podjęto już w gminach, w których zlokali-
zowane jest prawie 90 % ROD w Polsce. Dotych-
czas działkowcy złożyli ponad 120 000 wniosków  
  i liczba ta wciąż rośnie. Wioski dotyczące ROD 
przekraczają ponad 50 % ogółu zgłoszeń obywa-
telskich. Dostrzegają to media i politycy.

Przedstawiciele ROD i indywidulani dział-
kowcy powinni uczestniczyć także w dalszych 
etapach konsultacji społecznych nad planami, 
poruszać temat w kontaktach z przedstawicie-
lami władz gminy i radnymi, co może przesądzić 
o przyszłości ROD.                     

Bartłomiej Piech 

  

W dniu 25 września br. Krajowy Zarząd PZD podjął uchwałę w sprawie zadań dla 
OZ PZD w związku z powodzią. W dokumencie usystematyzowano działania niezbęd-
ne do przywrócenia normalnego funkcjonowania ROD. Po pierwsze w zakresie oceny 
sytuacji powodziowej na terenie ROD, określenia rodzaju strat i oszacowania kosztów 
ich likwidacji. Następnie wskazano na działania w zakresie usuwania skutków powodzi, 
począwszy od wyeliminowania skutków skażenia wody i gleby, przez przywrócenie wa-
runków agrotechnicznych gleby, występowanie do jednostek samorządu terytorialnego 
i miejscowych przedsiębiorstw w zakresie udzielenia pomocy działkowcom, udzielanie 
wsparcia technicznego i merytorycznego zarządom ROD i działkowcom, aż po pomoc  
w odbudowie infrastruktury ogrodowej służącej do wspólnego użytku  . PZD czuwa tak-
że nad pracami nad tzw. specustawą powodziową, apelując o korektę dotyczącą dział-
kowców, która zapewniła by im bezpłatne badania gruntu. 

Do JK PZD docierają pozytywne wieści z OZ PZD. Dzięki zaangażowaniu struktur PZD, 
w ROD na rzecz działkowców pracuje wojsko, straż pożarna i służby miejskie. Pomoc ofe-
rują także prywatne firmy, dostarczając bezpłatnie osuszacze, pompy, środki dezynfeku-
jące, odzież ochronną, niezbędne narzędzia oraz wapno. Cały czas prowadzone są także 
rozmowy z lokalnymi władzami i instytucjami w zakresie dalszej pomocy dla działkowców. 

Ewelina Skarzyńska
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Działka warzywno-owocowa

Krajowy Zarząd PZD wydał nową broszurę 
„Działka warzywno-owocowa”, która jest cen-
nym przewodnikiem dla wszystkich działkow-
ców zainteresowanych prowadzeniem upraw 
użytkowych. Publikacja oferuje wskazówki do-
tyczące wyboru odpowiedniego stanowiska, 
pomysły na zagospodarowanie warzywnika 
oraz kwater sadowniczych, a także wskazówki 
dotyczące ich zakładania i pielęgnacji. Broszura 
zawiera również gotowe projekty ciekawych ką-
cików ogrodowych z wykorzystaniem warzyw 
i roślin sadowniczych, które można odwzoro-
wać na własnej działce. Broszura trafiła już do 
wszystkich ROD w kraju, zachęcamy do lektury, 
gdyż jak wiadomo, w obecnych czasach uprawa 
własnych warzyw i owoców na własne potrze-
by ma coraz większe uzasadnienie ekologiczne  
i ekonomiczne.
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